
 
 

 

 

Determinazione Dirigenziale 
 

OGGETTO: acquisto sessioni formative per l’aggiornamento professionale dei dipendenti 

dell’ente – CIG: Z3237AF828 

 

Il Segretario Direttore Generale 

 

Visto lo Statuto dell’Ente che all’art. 12 disciplina le attribuzioni del Segretario Direttore e le 

modalità di esercizio delle competenze dirigenziali; 

 

premesso che con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 47 del 18.11.2019 è stato 

prorogato l’incarico di Segretario Direttore Generale al Dott. Giocondo Leonardi, il quale in forza 

della Delibera n. 11 del 09.04.2018 ha delega alla firma di tutti gli atti amministrativi dell’Ipab; 

 

visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, che 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte;  

 

viste le Linee guida n. 4 dell’Autorità nazionale anticorruzione recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate al D. 

Lgs. n. 56 del 2017 (GU n. 69 del 23 marzo 2018) e ss.mm.ii;  

 

dato atto che con Deliberazione n. 30 del 20.12.2021 il Consiglio di Amministrazione ha 

approvato il Bilancio di Previsione 2022, successivamente rettificato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 6 dell’8.04.2022; 

 

considerato che ai sensi dell’art. 1 del D.Lgs 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. è necessario 

realizzare la migliore utilizzazione delle risorse umane nelle pubbliche amministrazioni, 

assicurando la formazione e lo sviluppo professionale dei dipendenti e che l’art. 7 del medesimo 

Decreto prevede che le amministrazioni pubbliche curino la formazione e l'aggiornamento del 

personale, ivi compreso quello con qualifiche dirigenziali, garantendo altresì l'adeguamento dei 

programmi formativi, al fine di contribuire allo sviluppo della cultura di genere della pubblica 

amministrazione;  

 

vista altresì la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 che prevede che l’Amministrazione 

provveda alla formazione dei dipendenti pubblici chiamati ad operare nei settori in cui è più 

elevato il rischio che siano commessi reati di corruzione;  

 

visto anche il CCNL Funzioni locali che prevede agli articoli 49-bis e 49-ter che siano 

assicurate le attività di formazione del personale anche al fine di favorire la crescita professionale 

e lo sviluppo delle potenzialità dei dipendenti;  

 



 
 

 

dato atto pertanto dell’esigenza di provvedere nello specifico alla formazione e 

all’aggiornamento dei dipendenti in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza onde 

fornire a tutti elementi conoscitivi adeguati a individuare il rischio di comportamenti che possono 

integrare fattispecie di reato, di illeciti disciplinari nonché di illeciti amministrativi;  

 

ritenuto a tal fine di avvalersi di un operatore qualificato che offra sessioni formative on line 

strutturate che rispondano alle esigenze di flessibilità nella fruizione da parte del personale e 

dell’Ente nonché di verifica di apprendimento; 

 

considerato che il valore stimato del servizio è inferiore al limite previsto dall’art. 36 del D. 

Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e che, per le procedure indette entro il 30 giugno 2023, è necessario 

riferirsi alla disciplina sostitutiva di cui alla Legge 11 settembre 2020 n. 120 e nello specifico 

all’art. 1, comma 2 lett. a) come modificato dal Decreto-Legge n. 77/2021 convertito con legge n. 

108/2021 e che pertanto è possibile procedere con affidamento diretto per servizi di importo 

inferiore a € 139.000,00; 

 

verificato che ai sensi dell'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 è stato 

modificato l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e che conseguentemente le 

pubbliche amministrazioni sono obbligate a ricorrere al MEPA per forniture di beni e l'acquisto di 

servizi di importo superiore ai 5.000 euro; 

 

vista la richiesta di offerta inviata ai seguenti operatori economici, anche presenti in Albo 

Fornitori: MULTI SERVICES SRLS – p.iva 04059530164, L&S - FORMAZIONE E 

SICUREZZA SRL – p.iva 04824340287 e FORMEL S.R.L. – p.iva 01784630814; 

 

vista l’offerta pervenuta dall’operatore economico FORMEL S.R.L. - P.IVA 01784630814 

con sede legale in Milano 20124, Via Vitruvio 43 pervenuta in data 31.08.2022 e acquisita agli atti 

con prot. n. 0001591/22 del 07.09.2022 pari a € 140,00 iva esente e presentata, - che offre la 

partecipazione al Corso Base Anticorruzione e Trasparenza per n. 7 utenti da effettuarsi con 

modalità on line secondo le esigenze del personale; 

 

ritenuto pertanto di procedere all’affidamento diretto ex art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 

11 settembre 2020 n. 120 come modificato dal Decreto-Legge n. 77 del 31.05.2021 convertito con 

legge n. 108/2021 all’operatore economico FORMEL S.R.L. - P.IVA 01784630814 - per 

l’erogazione del servizio di formazione on line in materia di Anticorruzione e Trasparenza; 

 

acquisita dall’operatore economico FORMEL S.R.L. l’autocertificazione inerente i requisiti 

ex art. 80 D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, nonché la documentazione relativa alla L. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi), la dichiarazione di presa visione dell’Informativa privacy ex artt. 13 e 14 

del GDPR UE/2016/679 nonché verificate infine la regolarità contributiva a mezzo DURC e 

l’inesistenza di annotazioni al casellario delle imprese presso ANAC ; 

 

dato atto che, in conformità alla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, è stato acquisito mediante richiesta all’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente 

CIG: Z3237AF828; 

 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


 
 

 

preso atto che per la spesa suddetta esiste idonea copertura finanziaria nel Bilancio di 

previsione 2022 voce 3.20.20.10.440 “Ricerca, addestramento e formazione del personale”; 

  

DETERMINA 

 

1. che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 

 

2. di procedere all’affidamento diretto ex art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020 

n. 120 come modificato dal Decreto-Legge n. 77 del 31.05.2021 convertito con legge n. 

108/2021 all’operatore economico FORMEL S.R.L. - P.IVA 01784630814 e sede legale in 

Milano 20124, Via Vitruvio 43 del servizio di formazione on-line in materia di 

Anticorruzione e Trasparenza;  

 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 140,00 IVA esente di cui alla presente determina al 

relativo capitolo di bilancio, che dispone della necessaria copertura;  

 

4. di disporre che il pagamento sarà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica 

sulla base di regolare esecuzione del servizio e verifiche di legge; 

 

5. di procedere a pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo On Line dell’Ipab e nella 

sezione Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 

33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;  

 

6. di informare che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso 

giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dall'avvenuta 

conoscenza ovvero, alternativamente, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 

giorni. 

 

 

Dott. Giocondo Leonardi 

Segretario Direttore Generale 

 
Documento informatico sottoscritto digitalmente 

Ai sensi degli artt. 20, 21 e 23 del D.Lgs 82/2005 


		2022-09-12T11:10:18+0200
	Leonardi Giocondo




